OTRAS OBLIGACIONES PENDIENTES CON LA ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA

El valor de USD $ 2.50 (dos con 50/100 dólares americanos) corresponde a la retención

en la fuente del mes de diciembre 2012 de la factura por servicios contables, el

subtotal fue de $ 125.00 (ciento veinte y cinco con 00/100 dólares americanos)

aplicando la retención en la fuente del 2% nos arroja el resultado mencionado

anteriormente.

10. OTRAS OBLIGACIONES PENDIENTES CON EL IESS

Corresponde al 21.5% de la nómina del mes de diciembre reportado al Instituto

Ecuatoriano de Seguridad Social en el mes de diciembre el único sueldo básico fue de

USD $ 500.00 (quinientos con 00/100 dólares americanos) de la Señora Diana Montiel,

actual representante legal, teniendo una obligación con el IESS de USD 107.50 (ciento

siete con 50/100 dólares americanos)

11. OTRAS OBLIGACIONES PENDIENTES POR BENEFICIOS DE LEY A EMPLEADOS

Por decisión de gerencia el sueldo del gerente se mantiene por pagar hasta buscar

mejores oportunidades económicas y poder cancelar dichos haberes pendientes, a

parte de su sueldo pendiente se encuentra en provisión los décimos tercer, cuarto

sueldo y vacaciones; dando un valor pendiente de pago de USD $ 6,968.92 (seis mil

novecientos sesenta y ocho con 92/100 dólares americanos)

12. PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

 Capital Social

Los accionistas en el periodo del año 2012 toman la decisión de disminuir su

capital social, en el año 2011 su capital fue de USD $ 50,000.00 (cincuenta mil con

00/100 dólares americanos), para el año 2012 se disminuye el capital a UDS $

[...]

Se respalda con actas y documentación legal para el proceso tomado.

 Reserva Legal

De conformidad con La ley de Compañías, de la utilidad anual, la compañía

formará un fondo de reserva hasta que éste alcance por lo menos al cincuenta por

ciento del capital social. La Reserva legal asciende a USD$ 4,056.16 (Cuatro mil

cincuenta y seis con 16/100 dólares americanos) en el período 2012.

ELECTRITEL S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR EL PERÍODO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012

 Reserva Facultativa y Estatutaria

De conformidad con La ley de Compañías, y su constitución de la compañía se

procede a estipular una reserva, durante el año 2012 su reservas son de USD $

8,751.80 (ocho mil setecientos cincuenta y uno con 80/100 dólares americanos).

13. INTERESES FINANCIEROS

Estos intereses financieros son relacionados con la inversión que se mantuvo con Banco

del Pacifico su valor por única vez fue du USD $ 112.70 (ciento doce con 70/100 dólares

americanos), y es reconocido dentro de los ingresos de la empresa.

14. SUELDOS, SALARIOS Y DEMAS REMUNERACIONES

En esta cuenta se ha considerado la suma del sueldo del representante legal, su valor

mensual en periodo 2012 fue de USD $ 500.00 (quinientos con 00/100 dólares

[...]

de aporte al Instituto de Seguridad Social del sueldo aportado incluido sus fondos de

reserva siendo su cálculo del 8.33% del sueldo.

16. BENEFICIOS SOCIALES E INDEMINIZACIONES

Se considera únicamente el beneficio de las vacaciones que comprende la

veinticuatroava parte del sueldo total aportado arrojándonos un valor de USD 249.96

(doscientos cuarenta y nueve con 96/100 dólares americanos).

17. IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y OTROS

Por no realizar uso del anticipo impuesto a la renta del ejercicio anterior los accionistas

toman la decisión de enviar al gasto el valor de USD 2,994.10 más lo impuestos

municipales de un valor USD $ 537.99 (quinientos treinta y siete con 99/100 dólares

americanos) dando la suma registrada en la cuenta por un valor total de USD $

3,532.09 (tres mil quinientos treinta y dos con 09/100 dólares americanos).

18. DEPRECIACIONES PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

A continuación se detalla los valores registrados:

DEPRECIACION DE ACTIVOS

NOMBRE CUENTA %
VIDA
UTIL

VALOR ACTIVO
DEPRECIACION DE

ACTIVOS

MUEBLES Y ENSERES 10% 10 AÑOS 1,485.86 148.59